4. Esa. 35,
v. 10.

5. Esa. 38,
v. 16.

6. Esa. 66,
v. 13.

XVIII. 309.

7. Jerem.
31. v. 16.

8. Ezech.
37. v. 1.

XVIII. 310.

sciatis, quia ego Dominus. Postea additur complementum v. 7. 8. 9. et 10. Quidam ex interpretibus hanc visionem propheticam existimant fuisse duntaxat *typum* liberationis ex captivitate Babylonica ac restitutionis in terram Canaan. Sanctius in comm. Esa. 66: *Qui in exsilio sunt, pro mortuis censentur, quia a matre, h. e. ab urbe, sic avulsi videntur, sicut ramus, qui a radice seu trunco avulsus statim arescit et moritur. Quare Judaei, qui in exsilio agebant Babylonico, in sepulcris esse dicuntur et ossa vocantur arida etc.* Sane non diffitemur, hac visione prophetica confirmatam fuisse Israëlitis promissionem de liberatione ex Babylonica captivitate et pristini vigoris recuperatione, quia haec accommodatio ab ipso propheta ostenditur, v. 11: *Fili hominis, ossa haec universa domus Israël est, ipsi dicunt: Aruerunt ossa nostra et perit spes nostra et excisi sumus, v. 12. propterea vaticinare et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Ecce, ego aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulcris vestris, populus meus, et inducam vos in terram Israël.* Sed negamus, tantum ad liberationem ex Babylonica captivitate respectum fuisse habitum, siquidem etiam universalis mortuorum resurrectionis quasi quoddam praeludium ac speculum in hac visione proponitur, id quod probamus, 1. *ex emphatica descriptione.* Vix enim alius datur Scripturae locus, in quo *forma ac modus resurrectionis* tam emphaticis verbis ac phrasibus describatur, *ego aperiam tumulos vestros. Accesserunt ossa ad ossa unumquodque ad juncturam suam et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt et extensa est in eis cutis desuper et spiritus ingressus est in ea, et revixerunt steteruntque super pedes suos etc.* 2. *Ex subjecti ampliacione.* Dicitur enim, quod in ossium illorum aridorum vivificatione spiritus venerit *a quatuor ventis*, h. e. a quatuor mundi plagis, et insufflaverit mortuos illos, ut revixerint v. 9. Atqui Judaei in reductione ad terram Canaan non collecti sunt ex omnibus mundi plagis, sed in universali resurrectione demum hoc futurum, ut angeli electos e mortuis suscitatos congregent *a quatuor ventis, a summis coelorum usque ad terminos eorum* Matth. 24, v. 31. Marc. 13, v. 37. De resuscitatis dicitur, *quod eorum exercitus fuerit grandis nimis valde.* Sed Israëliitarum e Babylone in Canaan reductorum non fuit tantus numerus. Promittit Deus, *se aperturum tumulos Israëliitarum*, jam vero ossa illa jamdum erant in campo dispersa ac proinde etiam tumuli aperti Ergo deducimur ad beneficium resurrectionis universalis in die novissimo futurae. 3. *Ex beneficiorum et operum divinorum subordinatione.* Quaecunque corporalia beneficia Deus in V. T. populo suo Israëlitico praestitit, ea fuisse quasi quidam typi ac praeludia spiritualia beneficiorum in regno Messiae expectandorum. Sic liberatio ex Aegyptiaca servitute fuit typus liberationis ex infernalis Pharaonis potestate, cibatio per manna in deserto fuit typus spiritualis alimentae per Messiam exhibendae etc.

pari ergo ratione liberatio Israëliitarum ex captivitate Babylonica et reductio in terram Canaan fuit typus finalis liberationis spiritualium Israëliitarum ab omnibus miseriis et calamitatibus in resurrectione mortuorum secuturae, proinde una eademque visio ad utrumque beneficium praefigurandum optima ratione referri potest. Particularis illa ac corporalis liberatio ex captivitate Babylonica nondum potuit solidam ac firmam consolationem afflictis Israëliitarum conscientis praestare, tum quia multi in exsilio erant mortui, multi etiam morituri, priusquam Cyrus rerum potiretur eosque libertate donaret; tum quia in ipsa terra Canaan variis miseriis et pressuris adhuc subjecti ac morti tandem obnoxii fuere; tum quia piae mentes non haerent in corporalibus beneficiis, ideo revocat illos Dominus praecipue ad promissionem de universali resurrectione piorum ad vitam ac laetitiam sempiternam. Quinimo promissio de resurrectione in hac visione Israëlitis ob oculos posita confirmare ipsos debuit in fide adhibenda promissioni de reductione in terram Canaan. Qui enim divina sua virtute corpora in pulverem ac cinerem redacta ad vitam aliquando revocare poterit is etiam poterit exsules, qui aridis ossibus non sunt absimiles, in patriam reducere ac pristinum libertatis vigorem illis restituere. Sic ergo de beneficio temporali et leviori praestando ipsos confirmat per resurrectionem mortuorum, quae est beneficium longe majus ac videtur rationi difficilior. Quamvis enim articulus resurrectionis sit *natura ignotus*, ac proinde ad aliud beneficium probandum non videatur satis commode adhiberi posse, tamen *lumine fidei* magis notus erat quam restitutio Israëliitarum in terram Canaan, cum publica piorum confessione ex revelatione verbi ab omnibus fuerit receptus. 4. *Ex aliorum V. ac N. T. dictorum collatione*, in quibus iisdem fere phrasibus mortuorum resurrectio describitur, ut constat. 5. *Ex saniorum Rabinorum expositione.* Galatinus libr. 12. de arcan. cap. 2. adducit dictum Rab. Simai in libro Elle haddevarim, h. e. in comment. Deuteronom: *Unde habemus, quod non sit verbum aliquod in Scriptura, quod non loquatur de resurrectione mortuorum? ubi dictum est, a quatuor ventis veniet spiritus, quoniam nomen Dei invocabo.* 6. *Ex unanimi patrum testificatione.* Tertullianus de resurrect. carnis cap. 29. pag. 28: *Si et allegoricae Scripturae et argumenta rerum et simplices voces resurrectionem carnis, quanquam sine nominatione ipsius substantiae subradiant, quanto magis, quae hanc spem in ipsas substantias spirituali mentione determinant, non erunt deducendae in quaestionem, accipe Ezechielem. Et facta est, inquit, super me manus Domini etc cap. 30. Hanc quoque praedicationem scio qualiter concutiant in allegoriae argumentationem, quia dicendo, ossa ista omnis domus Israël est, in imaginem ea fecerit Israël et a propria conditione transtulerit, atque ita figuratam esse non veram resurrectionis praedicationem. Statum enim*